CURIOSITAS.

Curiosi desiderant semper nova scire, & illa scientia majores apparere. Ideò prima mulier, quæ desideravit sicut Deus scire bonum & malum, bonum curiosè aspexit, & divinum præceptum contempsit, *Genes. 3*. Discipulorum curiositatem scire volentium tempus secundi Adventus reprehendit Dominus, dicens: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta*, *Act. 1*. Athenienses qui erant curiosi, non vacabant salutem, sed ut semper nova scirent, *Actor. 17*. Judæi videntes miracula à Christo fieri, adhuc signa de cælo curiosè quærebant, *Luc. 11*. Herodes curiosè desiderabat videre Christum, non ut crederet, sed ut videret ab eo signa fieri, *Luc. 13*.

Curiosi debent admoneri à prudentibus, ut utilia sectentur, & curiositatem relinquunt. Ideò prædicante Apostolo in Epheso multi qui fuerunt curiosa sectati congesserunt libros, & combusserunt coram discipulis *Act. 19*. Reprehendebat Apollolus quosdam Thessalonicenses curiosè ambulantes, & nihil operantes 2. *Thessal. 3*. Adolescentiores viduas monet Apostolus esse vitandas, quæ sunt frequenter vagæ & curiosæ, *ad Tim. 4*.

Similes sunt curiosi piscibus & volucribus, quæ per loca aliena & peregrina perpetuè vagantur, nec corpore aut mente secum habitant, *August. in Psal 8*.

D.

DEIPARA.

Deiparæ laus & imitatio deducenda est ab æstimatione virtutum quæ in ea eluxerunt, ut est Humilitas, Amor Dei, Liberalitas, Oratio perpetua, Abſtinentia, Caſtitas, Compaſſio ſive miſericordia erga homines &c. quæ omnia in Apparatu invenies, & hæc virtutum exempla in alijs quidem magna, in Deipara autem maxima fuiſſe oſtendes.

Exponitur Deiparæ excellentia ex varijs ejus Figuris ex Scriptura deſumptis, *Gen. c. 3.* Eſt ſecunda & melior Eva, & mater cunctorum viventium per gratiam, quæ ſerpentis caput contrivit.

Exodi 3. Eſt Rubus ardens & incombuſtus, quia Chriſtum ut ignem cœleſtem concepit, & virginittatis florem non amiſit.

Judic. 6. Eſt vellus Gedeonis, quia ſola Deipara manſit nullo peccati imbre madefacta.

Numer. 17. Eſt virga Aaronis, quæ ſola floruit abſque germine, & Chriſtum peperit abſque ſemine.

Ezech. 44. Eſt porta clauſa, & vir non tranſibit per eam, quoniam Dominus Deus Iſraël ingreſſus eſt per eam, in Chriſti natiuitate, &c.

Comparatur etiam appoſitè cum Rebecca, cum Judith, cum Eſthre, cum Suſanna, & alijs mulieribus in Scriptura laudatis.

Item cum arca Noe, qua per Deiparam à diluvio mortis æternæ ſalvatum eſt genus humanum. Vocatur etiam propter eximiam caſtittatem Hortus concluſus, Fons ſignatus.

Item ob pulchritudinem dicitur Columba formoſa, Liliſium inter ſpinas, Oliva fructifera, Roſa in Iericho. Propter Gloriam & potentiam dicitur etiam pulchra ut Luna, electa ut Sol, terribilis ut caſtrorum acies ordinata, & mulier amiſta Sole, Lignum vitæ in paradifo Eccleſiæ, Tanquam mediatrix inter Deum & homines dicitur ſcala Iacob per quam aſcendit oratio & deſcendit miſericordia, Civitas refugij, & propitiatorium. Plures alij conceptus percurrendo Litanias Laureranas facile occurrent, ut Turris Davidica, fœderis Arca, Ianna cœli, Stella matutina, &c. Quæ prudens Concionator facile Virgini applicabit, v g. conſiderando proprietates Stellæ, & eas in dotibus Deiparæ demonſtrando. Vide de cultu Deiparæ & S. S. contra Novatores *part. 1. Tr. 1. c. 8. 9.*

DETRACTIO & CALUMNIA

Detrabunt homines paſſim viris boni: ſolum ex malitia falſa imponentes. Sicut uxor Paſiphatis, cui inſeruebat Joſeph, in-

quæ detraxit ei apud virum suum, imponens ei quod eam voluisset opprimere, *Gen. 29.* Senes illi pessimi Susannam turpiter infamaverunt, crimen adulterii falsò imponentes, *Dan. 13.* Simon malè loquebatur de Onia provisoro civitatis, & defensore gentis, *2. Mach. 4.* Falsi testes detraxerunt Stephano dicentes. *Homo iste non cessat loqui contra Deum, Act. 7.*

Detractio est vitium invidiorum, qui alios infamant, ut eos in fra se deprimant: Sic Principes detraxerunt Davidi apud Achis, ut amoverent eum, *1. Reg. 29.* Satrapæ Darij invidentes fælicitati Danielis, detraxerunt ei apud Darium, *Dan. 6.* Pharisæi invidentes Christo multoties detraxerunt ei, quia cum Publicanis conversabatur, *Matth. 9 Luc. 55*

Detractores graviter puniuntur à Deo in presenti & in futuro sæculo Nam Maria soror Moysis contra eum locuta est detrahèdo ex modica occasione, sed citò est secuta lepræ pœna, *Num. 12.* Filij Israel detraxerunt terræ promissionis, sed in malum suum, quia nullus eorum intravit eam, sed mortui sunt, ab hostibus & bestiis consumpti in deserto, *Num. 13. & 14.* Etiam propter detractionem Chore & multi cõplices ejus fuerunt occisi, *Num. 16.*

Detractio à superbia & ambitione procedit. Sic Absalon ambiens regnum patris, detrahebat ei, singulis dicens: *Non est qui audiat te constitutus à Rege, 2. Reg. 15.* Aman superbus, quia non adorabatur à mardochoo, detraxit omnibus Judæis coram Rege, *Hester 3.* Alcimus qui volebat fieri summus Sacerdos, detrahebat Judæ coram Demetrio, *1. Mach. 7.*

Detractores non debent audiri, nec verbis eorum est adhibenda fides. Nam Siba servus Miphiboseth nequiter detraxit Domino suo coram David, & David temerè fidem adhibuit verbis ejus, & ideo perversum dedit judicium, *2. Reg. 16.* Sapiens fuit Alexander Rex, qui viros pestilentes, qui venerunt adversus Jonathan detrachentes ei, & interpellantes Regem adversus eum, nullatenus audire voluit, *1. Mach. 10.*

Detractor vertit semper bona in mala, vel tanquam mala intentione facta. Nam si jeunas, dicit hypocritam, si comedis, voracem, si quiescis, pigrum, si rides, inquietum, si taces, stultum, si loqueris, præsumptuosum, si tua pauperibus das vel erogas, dicit esse vanum & gloriosum, si non erogas, avarum, si sapiens es, superbum, si religiosus, dicit te hypocritam. Ideo de Joanne Baptista multum jejunante dicebant quidam detractores, dæmonium habet. De Jesu autem comedente dicebant: *Ecce homo vorax & potator vini, Mark. 11.* Viso miraculo de cæco nato detraxerunt

Pharisæi

Pharisæi, dicentes, *Nos scimus quia hic homo peccator est, & maledixerunt ei, Ioan 9.* Ejecto dæmonio & loquente muto, quidam detrahentes Christi miraculum perverterunt, dicentes, *in Boelzebub principe demoniorum eiecit dæmonia, Luc. 11. Mat. 12.*

Comparat Scriptura detractionem cum morfu serpentis & gladio acuto. Serpens qui non edito sibilo mordet, detractori per omnia similis est; *Eccli. 10 Filii hominum dentes eorum arma & sagittæ, linguæ eorum gladius acutus.*

Detractores similes sunt canibus, qui contra omnes prætercuntes latrant, & nemini parcut.

Sicut porticus olympiæ acceptam vocem per resonantiam septies remittebat, ita detractores contumeliosi uno verbulo offensi sexcenta convitia ingeminant. *Plinius.*

DISCORDIA.

Discordia multoties oritur ex invidia etiam inter fratres, Patet in prima discordia inter Cain & Abel, quam movit ex invidia Cain, quia munera Abel Deo placebant, *Genes. 4.* Occiso à David Philisthæo, & auditis cantantibus, *Saul percussit malle, & David decem millia:* Saul invidiâ motus, quia minus dederant sibi, persecutus est Davidem, *1. Reg. 18.*

Discordia sunt aliquando ex avaritia; Nam propter multam substantiam quam habebat Abraham & Loth, facta est discordia & rixa inter eorum pastores, *Gen. 13.* Quia Jacob decepit Esau in hæreditate & benedictione paterna, facta est discordia inter eos, *Gen 27.* Propter avaritiam & tenacitatem Nabal facta est discordia cum Davide, sed per liberalitatem Abigail uxoris fuit sapienter sedata, *1. Reg. c 25.*

Discordie oriuntur multoties ex superbia & ambitione, Hinc orta est discordia inter Absalon & David, *2 Reg. 15.* propter superbiam & duram Responzionem quam Roboam ferit populo, divisum est ejus Regnũ, *3 Reg. 12.* Contentio inter discipulos facta est quis eorũ esset major, quæ per humilitatem sedata fuit *Luc. 22.*

Discordie sunt frequenter propter mulieres & luxuriam. Occasione Diuæ quam Sichem oppressit, facta est discordia, & secuta sunt homicidia, *Gen, 13.* Quia Thamar violata est ab Amon fratre eius, facta est discordia inter fratres, ex qua frater iussit interfici fratrem, *2. Reg 12 & 13.* Propter uxorem Sampsonis alteri traditam, dissensio facta est cum Philistæis, *Jud. 15.*

Discordie aliquando oriuntur ex vitio gulae, Sic accidit filiis Israel, qui iurgati sunt contra Moysen ductorem eorum, propter defectum cibi & potus, *Exod. 16. & 17.* Iterum filij Israel recu-

Santes manna cibum cœlestm, rixati sunt contra Moysen petentes carnes. Numer. 21.

Discordes & rixantes debent Pralati & Maiores corrigere. Sic ut Moyses corripuit rixantes Hebræos contra invicem. Exod. 2. Mulieres rixantes propter infantem vivum, Salomon cum vera justitia prudenter sedavit 3. Reg. 3. Contentionem discipulorum, quis esset major, Christus sedavit, de sua humilitate exemplum præbens, Luca 22.

Sicut inflando, ex scintilla unica excitatur incendium; ita ex modica rixa magnæ discordiæ oriuntur, Nazian.

Sicut Mare, quod ex se tranquillum est, ventorum vi agitari & turbari videmus; sic populus in pace tranquillus, turbulentorum hominum vocibus concitari solet.

Quemadmodum singula hastilia seorsim separata facile franguntur, conjuncta verò frangi nequeunt; sic cives inter se diffidentes facile superantur, concordēs verò insuperabiles manent. Plutarchus. Vide Pax, Concordia.

DURITIA CORDIS.

D*uri & obstinati in malo per verba, & prædicationes non emolliuntur: Sunt enim sicut duri lapides, super quos si cadat aqua, inretrius non mollescunt. Sic Heli filios verbo corripuit, sed non profuit, ideoque interierunt, ut habetur 1. Reg. 2. Nabal fuit ita durus, ut ad dulcia verba nuntiorum David flecti non potuerit. 1. Reg. 25. Judas ita fuit durus, ut osculo Christi emolli non potuerit.*

Duri manent obstinati quantumcunque viderint signa & miracula fieri. Sic induratum fuit cor Pharaonis, qui ad nulla signa quæ Moyses de mandato Domini faciebat, emollicbatur ad credendum Domino, Exod. 56. 18. & 19. Judæi qui apprehenderunt Jesum fuerunt durissimi, qui neque per sanationem auriculæ, neque per alia signa moti fuerunt, Luc. 22. Ioann. 18.

Duri & obstinati non solum non quiescunt, sed etiam si reprehenduntur peiores fiunt. Sic tam durus fuit Cain post admonitionem Domini, ut fratrem occiderit, Genes. 4. Obstinati Judæi Zachariæ increpante & admonente, eum crudeliter occiderunt, 2. Paralipp. 24. Stephanum increpantem Judæos de eorum duritia, ipsi eum impie lapidaverunt. Act. 7. Vide Avaritia; & c. contra Pœnitentia, Obedientia, Liberalitatem.

E.

EBRIETAS:

Ebrietas & gula in tentatione obtinent primum locum. Prima tentatio filiorum Israël fuit de potu, secunda de cibo, *Exod.* 17. & 18. Volens Diabolus Salvatore[m] tentare, prius ipsum gulâ, quam alio vitio aggressus est. *Matth.* 4.

Ebrietas vitium luxuria nutrit. Hinc est quod Loth qui in Sodomis bonus fuit, inebriatus cum propriis filiabus peccavit, & duplicem incestum commisit *Genes* 19. sicut enim pingua facilius flammam concipiunt, ita ebriosis flammam libidinis.

Ebrietas hominem dementat. Nam Noe qui erat vir perfectus, inebriatus sic dementatus est, ut sine verecundia denudatus jaceret, *Genes* 9. Fatuus & demens factus est Esau, qui propter lentis edulium vendidit primogenituram fratri suo. *Genes* 25. Propter vesaniam in epulis dives Epulo in siti & flammis cruciatur. *Luc.* 18

Gula vitium in Clericis & religiosis est maxime detestabile. Ideo dixit Dominus ad Aaron & filios eius, Vinum & omne quod inebriat non bibetis tu, & filii tui, quando intrabitis tabernaculum. *Levit.* 10. *Numer.* 16.

Crapula & ebrietas multoties causa vel occasio est mortis. Unde Philisthæis epulantibus & latantibus domus cecidit super eos. *Judicium* 16. Amon in convivio temulentus, fuit ab Absolone occisus. *2. Reg.* 13. Comedit Jonathas modicum mellis contra præceptum patris, & fuit condemnatus ad mortem; sed populus ipsum liberavit. *1. Reg.* 14. Benadab Rex Syriæ temulentus per Principum provinciarum pueros ad mortem fugatus est. *3. Reg.* 20 Filijs Job rescentibus & bibentibus vinum, domus cecidit, & eos oppressit. *Job.* 1 Propter ebrietatem Holofernis Judith habuit opportunitatem eum occidendi. *Indith* 12. Reversus Aman à convivio lætus, statim fuit cum duabus filiabus & cum decem filijs occisus. *Hester* 9. Fecit Ptolomæus convivium Simoni, & eum cum duobus filijs interfecit, *1. Machab.* ultimo. In convivio natalis Herodis innocens Baptista propter veritatem impie de collaris fuit, ut habetur *Marc.* 6. *Matth.* 14

In quibus *S. Chrysof.* comprobat ebriosos; Homo, inquit, ebrius est mortuus animatus, demon voluntarius, morbus veniam non habens ruina excusatione carens, commune generis nostri opprobrium, *Hom.* 1 ad pop. *Antioch.*

Ebrius timilis est Antiochi, qui amat semper os in liquido habere clamare, & otari, sed sicut Antiochus in fine sepelitur, & ad ignem

ignem affatur; ita ebriosus tandem omnibus bonis deplumatur à creditoribus, & postea in inferno affatur à dæmonibus.

Ebriosi sunt sicut paludes, in quibus tantum generantur ranæ, & serpentes, & noxia animalia; ita & in ebriosis otium, & luxuria, & insania, & omnia vitiorum genera aluntur. *Vide Gula. Abstinencia. 1.*

ECCLESIA.

Ecclēsia cum sollicitudine & fervore debet à fidelibus edificari. Ideo ferventior fuit Salomon in ædificatione templi, quam domus suæ; quia templum in septem annis, domum verò in duodecim perfecit. *3. Reg. 3.* Magnam curam habuit Dominus de ædificatione Ecclesiæ quando præcepit Cyro ut ædificaret ei domum in Hierusalem, quod prius prædixerat per Esaiam, *Esaiæ 2 & 1 Esd. 3.*

Ecclesia edificata debet solenniter & cum gaudio consecrari. Idè magis solemniter fecit Salomon in dedicatione templi. *3. Reg. 8.*

Ecclesiam debet homo intrare mundus à peccato. In cuius figura dixit Dominus Moysi, *facies labarum aeneum ad lavandum: & missa aqua lavabant Aaron & filii ejus manus suas & pedes* cum ingressuri erant tabernaculum. Per manus signantur operationes, per pedes affectiones, *Exod. 30.* Non licebat nisi paucis & mundis intrare templum & tangere vasa ejus, *Numer. 4.* Sæpe mundavit Dominus templum ejiciens vendentes, & ementes, & mensas, & boves, columbas, quæ templum reddebant immundum, *Matth. 2. Luc. 19.*

Instruendi sunt tam pueri quàm profecti, ut Ecclesiam visitent. Exemplo Christi, qui die 40, à nativitate voluit ad templum deferri: & duodennis in templo, in medio Doctorum, fuit à Matre sua inventus, *Luc. 2.* Petrus & Joannes ascenderunt in templum ad horam orationis nonam; & tunc claudum Petrus sanavit, *Act. 3.* Eunuchus Candacis Reginae Æthiopum commendatur, qui de Æthiopia veniebat in Hierusalem ad visitandum templum, *Act. 8.* *Vide infra, Fides.*

Quam firmiter oporteat credere veræ Ecclesiæ, vide exempla in Catechesi de Symbolo cap. 1.

Argumenta octo pro Ecclesia Romana, & contra Sectarios &c. vide supra in Controv. par. 1. cap. 3.

EXHORTATIO.

Exhortatio retrahit à peccato. Sicut exhortatio Abigail Davidem à peccato homicidij retraxit, *1. Reg. 25.* Quamdiu vixit Sacerdos Jojada, qui exhortabatur Joas Regem Juda, tamdiu Jo-

as probus fuit, sed eo mortuo factus est pessimus, 4. *Reg.* 12. Ad exhortationem Neemiæ Usurarii reddiderunt usuras, & ulterius non acceperunt, *Neem.* . Baptistâ exhortante populum, multi baptizabantur confitentes peccata sua, *Matth* 3.

Exhortatio bona confortat in tribulatione Ideò Tobias adibat omnes in captivitate positos exhortans eos, ut habetur *Tobia*. 1. Tribulatio Job venerunt amici ejus ad confortandum eum, *Job* 2. Primum septem fratrum Machabæorum, cum in farragine torqueretur, cæteri cum matre hortabantur, ut pro lege fortiter moreretur, ut habetur 2. *Machab.* 7.

Exhortatio bona parentum filios facit probos. Sicut parentes uxoris Tobiz monuerunt eam honorare loceros, maritum diligere, & gubernare domum, & se ipsam irreprehensibilem exhibere, *Tobia* 18. Moriturus Mathathias filios efficaciter hortatus est ad agendum viriliter pro lege Domini; quod ipsi optime servaverunt, 1. *Machab* 2.

Vide infra, *Filiorum educatio.*

Exhortatio bona excitat alios ad virtutem. Sicut Judith suâ exhortatione animavit cives Bethuliz ad viriliter resistendum Holoferni, & placandum Deum. *Judith* 8. Judas machabæus hortabatur & armabat populum sermonibus bonis, 1. *Machab.* 3. & 4. & 2. *Machab.* 8 10. Paulus & Barnabas hortabantur fratres & animabant, ut permanerent in fide, *Act.* 14.

Exhortationes Dei nomine debent Prædicatores liberè & libenter præstare. Propterea dixit Dominus, *Esaiâ* 51. *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum.* Joannes Baptista prædicando monuit Herodem de incestu, & Christus Judæos de incredulitate, etiam si ideò se morituros præviderent.

Exhortatione opportuna peccatores & infideles ad Deum convertuntur. Sicut prædicatio Jonæ convertit Ninivitas, qui propter peccata subverti debebant, *Jona* 3. Petrus in Pentecoste sic prædicavit ut circiter tria millia hominum converterit ad fidem *Act* 3. Iterum ad prædicationem Petri tot crediderunt, ut factus sit numerus credentium quinque millia, *Act* 4. Prædicantibus Paulo & Barnabâ Iconijs crediderunt multi Judæi, & Græci. *Act.* 14.

Vide supra, *Correptio, Consilium bonum, &c.*

EUCHARISTIA.

IN hoc Sacramento verè Deus memoriam fecit mirabilium suorum. Res mira, solo Dei verbo cæli formati sunt, magis mirum, Christum solo verbo è cælo in terras adduci. Solo verbo dixit

44 *Apparatus Materia ad Doctrinam Sacram.*
dixit Deus, *Fiat Lux*, & facta est lux; *fiat firmamentum*, & factum est firmamentum: Solo verbo iussit Josue solem stare & stetit: Sed magis mirandum Christum filium Dei, Solem iustitiæ, cœli terræque Dominum, solo verbo, *Hoc est corpus meum*, & cœlo descendere, sub panis & vini speciebus collocari, & hominibus in alimentum præberi.

Myſterium hujus Sacramenti varijs figuris in Scriptura adumbratur, & explicatur, *Exod. 12.* Deus jubet offerri & manducari *Agnum Paschalem*, in Eucharistia manducatur Agnus Dei, qui tollit peccata mundi.

Exodi 16. Deus in deserto filios Israël pavit manna cœlesti per 40. annos, Deus in deserto hujus vitæ pascit Christianos sacra Eucharistiâ, ut non deficiant in via patriæ cœlestis, & in alimentum vitæ æternæ, ut apertè dicitur *Ioan. 6. Non sicut manducaverunt Patres vestri Manna in deserto & mortui sunt; qui manducat hunc panem vivet in æternum.*

Exod. 40. Offerebatur Domino Panis propositionis, qui solum à puris & sanctificatis sumi poterat; ita ad hoc Sacramentum nemo debet nisi purus accedere, aliàs ut ait *Apost. Iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans Corpus Domini.*

Genes. 14. Melchisedech in gratiarum actionem pro victoria per Abrahamum obtenta *Obtulit panem & vinum*, erat enim *Sacerdos Dei altissimi*, sic panis Eucharisticus offertur Deo in Sacrificium pro victoria obtenta vel obtinenda contra carnem, mundum, & dæmonem.

Ad Communionem Eucharistiæ accedens debet prius *sordes peccatorum* per Pœnitentiam aut Confessionem abluerè: Sic enim Christus ante institutionem Eucharistiæ discipulorum *pedes lavit Ioan. 13*; Et Apostolus monet, *1. Cor. 11. v. 27. Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat*, id est, examinet se, an sit dignus tanto Sacramento. Narratur *Matth. 27.* Joseph ab Arimathia acceptum Christi jam defuncti corpus involvisse in syndonè munda, & collocasse in monumento novò quantum magis oportet Christi viventis corpus in animam mundam suscipere, & cum novo affectu charitatis.

Hujus Sacramenti institutio, fructus, & effectus tribus potissimum locis in Scriptura exprimuntur, *Ioan. 6. v. 48. Ego sum panis vite &c.* usq. *Matth. 26. v. 17. de ultima cœna*, Et *1. ad Corinth. 11* ubi exponitur institutio, & dispositio requisita ad Eucharistiâ.

De hoc Sacramento contra hæreticos vide tradita in contr. versijs. p. 1. tr. 2. cap. 3. Varia exempla &c.

Vide

Vide intra in Catechesi cap. 4. de Eucharistia, & Sacrificio Missæ.

F.

FIDĒS IN DEUM. FIDUCIA.

Fidem magnam habentes in Scripturis frequentissimè commendantur. Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam, Genes. 15. Moysen ex magna fide commendat Apostolus; Fide Moyses magnus effectus est. *Ad Hebr.* 11. Mariam Virginem ob magnam fidem commendat Elizabeth, dicens: *Beata es quæ credidisti, quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi à Domino Luc.* 10. Commendat Salvator fidem Centurionis, dicens: *non inveni tantam fidem in Israel, Matth.* 8. Credentes Dominus dicit Beatos; *Beati qui non viderunt & crediderunt. Job.* 20

Fides aliquando acquiritur ex miraculis. Idè postquam filij Israel transierunt mare rubrum miraculosè divisum, & viderunt Pharaonem submersum, timuerunt Deum & crediderunt Deo. *Exod.* 14. Magi videntes Stellam in Nativitate Christi miraculosè refulgentem novam in Christum fidem receperunt, firmiter credentes ipsum esse Deum. *Matth.* Viso miraculo de claudo sanato per Petrum & Joannem, factus est numerus credentium quinque millia. *Act.* 4

Fidei attribuitur victoria: Sancti per fidem vicerunt regna, Hebr. 11. *Hac est victoria quæ vincit mundum, fides nostra.* Idè dixit Jonathas cum magna fide armigero suo; *non est Deo difficile salvare in multis vel paucis, qui postea victoriam obtinuit. 1. Reg.* 14. Cum magna fide dixit David ad Goliath: *Tu venis ad me cum gladio, hasta & clypeo: Ego autem ad te venio in nomine Domini;* & sic de eo triumphavit. *1. Reg.* 18. Magnâ fide dixit Azâ: *Domine non est apud te ulla distantia, utrum in paucis auxilieris, an in pluribus, & bellando victoriam habuit. 2. Paralip.* 14. Judas Machabæus idem dicens de hostibus triumphavit. *1. Machab.* 3.

Fides sapius operatur miracula, ideo Christus dixit, Si habueritis tantam fidem, sicut granum sinapis, & dixeritis huic monti tolle & mitte te in mare fiet ei. Matth. 21. *Matc.* 11. *Signa autem eos qui in me credent hac sequentur: In Nomine meo ejicient demonia &c. marci ultimo*

Fides sape confert salutem animæ & corporis. Idè mulier patiens fluxum sanguinis ait intra se: *Si tetigero simbriam vestimenti ejus salva ero, & sanata est. Matth.* 9. Magna fuit magdalensæ fides, propter quam dixit ei Christus, *Fides tua te salvam fecit. Luc.* 7.

Ex fide sanavit Christus cæcum, dicens, *respice, fides tua te salvum fecit.* Beneficia ex fide accepta enarrat Apostolus plurimis Patrum exemplis, ad *Hebraeos cap. 11*

Fidem modicam habentes à Deo reprehenduntur, & puniuntur. Idem Zacharia verbis Angeli fidem non adhibente, eum taciturnitate percussit, dicens: *Non poteris loqui quousque hæc fuerint, pro eo quod non credidisti, Luc. 3.* Reprehendit Salvator Petrum, dicens: *Modicæ fidei quare dubitasti? Matth 14.* Thomam etiam non credentem Dominus arguit, dicens: *Noli esse incredulus sed fidelis. Ioan. 20.*

Homo confidens in Domino comparatur in Scriptura, *Ierem. 17.* cum arbore plantata juxta aquas, quæ immittit radices suas, & non timebit cum venerit æstus, scilicet tentationum aut injuriarum quia spes illius in Domino firmissimè radicata est.

Sicut spes futuri emolumenti omnes artifices alit, & ad labores animat, ita ad arduum virtutis studium excitare debet spes gloriæ & regni æterni.

Sicut Nautæ in gravibus procellis jactâ anchorâ navim securâ & tranquillam faciunt, sic Spes & fiducia in Deo debet esse anchora, quâ homo Christianus in omni periculo intrepidus efficitur.

Argumenta pro viva Fide erga Deum, & in veram unicamquæ Christi Ecclesiam &c. vide in controversiis *cap. 1. 2. 3.* Exempla plura de Fide, vide infra in Catechesi, *cap. 1.*

FILIORUM EDUCATIO.

Filii instruendi sunt, & erudiendi in Lege Domini. Præcepit Dominus filiis Israël, ut docerent filios magnalia quæ fecerat eis, ut eum magis honorarent, ut habetur *Deut. 10.* Sollicitus erat Job de filiis suis, ne forte Deum offenderet, idem pro eis quotidie sacrificium offerebat *Iob 10.* Mater septem fratrum strenuè instruebat eos, in his quæ fidem & Deum spectabant *2 Mach 7.*

Filii corrigendi, & increpandi sunt de vitiis quæ committunt. Sic Jacob increpabat Joseph filium suum revelantem somnia, ne superba ambitione videretur Patri, Matri, & fratribus dominatus *Gen 33.* Quia Heli malè corripuit filios suos, ipsi cum eo graviter sunt puniti, *1. Reg 4.* Adonias quia non fuit correptus à patre volens superbè regnare, fuit à fratre occisus. *3. Reg 2.*

Parentes debent filios & filias bonis moribus instruere. Sicut David appropinquans ad mortem, instruxit filium suum Salomonem de bono regni regimine, *1. Paralip. 28.* & *3. Reg. 2.* Tobias opti-

optimis monitis instituit finem suum ab infantia, *Tob 1.* & postea in juventute, *Tob 4* postea in morte, ut habetur *Tobia ultimo*. Parentes Sara monuerunt eam in omnibus seipsam irreprehensibilem exhibere, *Tob. 8.* Quia parentes Susannae fuerunt iusti, & optime eam erudierunt, ipsa soluit ad uitium consentire, *Dan 13*